
UCHWAŁA NR XXV/148/2025 

Rady Gminy w Czarnocinie  

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 r. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 

2023 r. poz. 40; poz. 572, poz. 1463, poz. 1688 ze zmian.), art. 41 ust. 2, 3 i 5 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 

r. poz. 2151), oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. 

U. z 2023 r. poz.1939;poz.2600 ze zmian.), Rada Gminy w Czarnocinie uchwala się co następuje: 

 

§ 1. 

 

 Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

 

 Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarnocin  

 

§ 3. 

 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. 

 

 

  Przewodniczący Rady Gminy   

 

                                                                                                          mgr Sebastian Wojas       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Uzasadnienie 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa o 

przeciwdziałaniu narkomanii zobowiązują gminy do prowadzenia zadań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz innych uzależnień. Realizacja tych zadań 

prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który został opracowany przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                             



  Załącznik  nr 1 

   do Uchwały Nr XXV/148/2025 

Rady Gminy w Czarnocinie  

                                                                                                                                                                 z dnia 30 grudnia 2026 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2026 ROK 

 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok realizowany jest przez Urząd Gminy Czarnocin Program 

ten stanowi kontynuację szeregu działań zainicjowanych w latach ubiegłych, zgodnych z 

kierunkami zawartymi w następujących aktach prawnych:  

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  

(t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939  

z późn. zm.) 

 

    Zgodnie z zapisem ustawowym Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok uwzględnia cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

 

 

I. Zasoby Gminy Czarnocin w sferze rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii: 

− organizacje pozarządowe, placówki oświatowe, Ośrodek Kultury, grupy samopomocowe – 

realizujące zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  

oraz przeciwdziałania narkomanii,  

− Punkt Konsultacyjny  

− nauczyciele, pracownicy socjalni GOPS, kuratorzy sądowi – przeszkoleni z zakresu 

profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania patologiom i 

narkomanii,  

− Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Czarnocinie  

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4yteojqg43de


 

 

II. Zadania do realizacji w roku 2026: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych,  

i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu lub narkotyków: 

− podejmowanie działań mających na celu zmotywowanie osób uzależnionych od alkoholu do 

podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego, 

− współpraca z poradniami lecznictwa odwykowego, jednostkami służby zdrowia oraz innymi 

podmiotami wspomagającymi proces zdrowienia osób uzależnionych z terenu gminy, w tym 

m.in. finansowanie ponadstandardowych usług (dodatkowe zajęcia terapeutyczne) świadczonych 

przez poradnie, zakłady lecznictwa służby zdrowia, podmioty dla osób uzależnionych i 

członków ich rodzin, 

− udział gminy w finansowaniu kosztów dojazdu do poradni i zakładów lecznictwa 

odwykowego, obozów terapeutycznych, wyjazdowych sesji terapeutycznych dla osób 

uzależnionych lub członków ich rodzin.  

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

− udzielanie informacji osobom uzależnionym i członkom ich rodzin o przysługujących 

prawach oraz możliwościach podjęcia leczenia,  

− przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu, 

rozpatrywanie zawiadomień z Policji, GOPS i innych instytucji, uzasadniających wszczęcie 

postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

− prowadzenie punktu profilaktyki i opieki nad rodziną oraz finansowanie bieżących kosztów 

jego działalności oraz wynagrodzenia osób świadczących w nim usługi terapeutyczne, 

− kierowanie osób nadużywających alkoholu, o których mowa w art. 24 ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na badanie biegłych sądowych w przedmiocie 

uzależnienia oraz finansowanie kosztów tych badań, 

− kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu, finansowanie kosztów postępowań sądowych, 

− udzielanie pomocy i wsparcia osobom uzależnionym podejmującym próby zerwania z 

nałogiem m.in. poprzez pomoc w nawiązaniu kontaktu z terapeutami, 



− udzielanie informacji osobom uzależnionym i członkom ich rodzin o przysługujących 

prawach  

i możliwościach podjęcia leczenia,  

− udzielanie pomocy prawnej dla osób i rodzin z problemem uzależnień 

− współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz innymi instytucjami w zakresie realizacji 

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych lub socjoterapeutycznych: 

− współfinansowanie zajęć dydaktyczno - wyrównawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin 

patologicznych dających możliwość wyrównania poziomu posiadanej wiedzy i umiejętności 

prowadzonych w ramach świetlic środowiskowych i opiekuńczo-wychowawczych, 

− prowadzenie, organizowanie i współfinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych lub socjoterapeutycznych, 

− organizowanie, prowadzenie i współfinansowanie w szkołach i w środowisku lokalnym 

zajęć, imprez edukacyjnych, kulturalnych, sportowych i turystycznych promujących zdrowy styl 

życia  

i ograniczających spożywanie alkoholu oraz przeciwdziałanie narkomanii,  

− realizacja działań profilaktycznych z wykorzystaniem zajęć pozalekcyjnych, jako 

alternatywnej formy spędzania wolnego czasu poprzez zakup materiałów i sprzętu niezbędnego 

do ich realizacji oraz wypłatę wynagrodzeń dla osób prowadzących zajęcia, 

− finansowanie pobytu i kosztów dowozu dzieci i młodzieży na koloniach i obozach 

profilaktycznych, Białych i Zielonych Szkołach, obozach Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych  

− udział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach informacyjnych i profilaktycznych, 

zakup  

i dystrybucja materiałów profilaktycznych (książki specjalistyczne, broszury, plakaty, nagrody  

w konkursach i inne materiały edukacyjne i promocyjne) niezbędnych do ich przeprowadzenia, 

− organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych dla 

dzieci  

i młodzieży, ich rodziców oraz nauczycieli, 



− edukacja lokalnych decydentów i radnych, co do wagi i skali problematyki alkoholowej  

i narkomanii poprzez zapraszanie ich do wspólnych debat, kampanii edukacyjnych, udziału  

w imprezach profilaktycznych oraz zapoznania ich z lokalną i ogólnopolską diagnozą 

problemów uzależnień 

− finansowanie szkoleń i kursów dla: członków GKRPA, podmiotów prowadzących sprzedaż 

napojów alkoholowych, innych grup zawodowych i społecznych,  

− organizowanie imprez, konkursów o tematyce profilaktycznej, promujących zdrowy styl 

życia, zakup nagród i poczęstunku dla uczestników, 

− prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych adresowanych do różnych 

grup docelowych w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń 

wynikających  

z używania środków odurzających, substancji psychotropowych oraz szkód wynikających z picia 

alkoholu, 

− upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości 

przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym, 

− poszerzanie bazy dla działalności promującej zdrowy styl życia, w szczególności poprzez 

remont  

i doposażenie obiektów sportowo – rekreacyjnych i świetlic w sprzęt sportowy oraz materiały 

edukacyjno – profilaktyczne. 

− promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia poprzez zagospodarowanie wolnego czasu 

dla dzieci i młodzieży, organizowanie imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, turystyczno – 

krajoznawczym, rekreacyjnym i sportowym tj. dzień dziecka, imprezy choinkowe, turnieje piłki 

nożnej, konkursy profilaktyczne, literackie, plastyczne  i artystyczne, imprezy sportowe, pikniki            

i festyny rodzinne z elementami profilaktyki. 

− finansowanie wyjazdów na konkursy o tematyce profilaktycznej; 

− realizacja programów edukacyjnych i interwencyjnych, mających na cel zmniejszenie liczby 

nietrzeźwych użytkowników dróg, udział w konkursie Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego. 

− współfinansowanie przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych przez rady sołeckie, koła 

gospodyń wiejskich, Klubu Seniora, koło emerytów i rencistów na terenie świetlic wiejskich,  

− współorganizowanie spotkań nawiązujących do tradycji Bożego Narodzenia dla rodzin z 

terenu gminy z elementami profilaktyki 

− promowanie abstynencji i zdrowego trybu życia w szczególności poprzez: organizowanie 

imprez rodzinnych, festynów, organizację kampanii edukacyjnych wraz z kosztami z nimi 

związanymi 



− finansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych 

 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących 

zadania służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii w 

gminie: 

− współpraca z organizacjami pozarządowymi, samorządowymi, placówkami oświatowymi, 

parafiami, klubami sportowymi, ośrodkami kultury, grupami samopomocowymi w zakresie 

realizacji i finansowania działań mających na celu promocję zdrowego stylu życia poprzez 

kulturę, sport i turystykę z udziałem treści profilaktycznych lub informacyjnych o 

uzależnieniach. Organizowanie imprez promujących zdrowy styl życia oraz ograniczanie 

spożywania alkoholu        i zażywania narkotyków. 

− zakup sprzętu komputerowego oraz oprogramowania do prowadzenia bieżącej obsługi 

GKRPA, 

− zakup materiałów biurowych do obsługi GKRPA, 

− zakup wyposażenia do Punktu Konsultacyjnego. 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 

15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego: 

− współpraca z organami i instytucjami w przypadku naruszenia ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości  

i przeciwdziałania alkoholizmowi,  

− przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu, ustalanie zgodności lokalizacji tych 

punktów  

z ustawą oraz uchwałami Rady Gminy, 

− nadzór nad przestrzeganiem maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Gminy Czarnocin – działania w zakresie ograniczenia w dostępności 

fizycznej alkoholu, 

− zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych w 

zakresie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, 

− współpraca Policją i innymi służbami mundurowymi w zakresie profilaktyki. 

 

 



6. Bieżąca obsługa i ewaluacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii: 

− ścisła współpraca wszystkich instytucji i osób stykających się z problemem alkoholowym, 

narkomanii oraz przemocy w rodzinie i koordynowanie działań mających na celu zmniejszenie 

szkód społecznych będących następstwem nadużywania alkoholu oraz narkotyków, 

− prowadzenie działań diagnozujących polegających na systematycznym identyfikowaniu, 

przyczyn ich występowania i zasobów służących ich rozwiązywaniu. 

 

III   Zasoby do prowadzenia działalności profilaktycznej, pomocowej w gminie Czarnocin  

     Gmina Czarnocin przy prowadzeniu profilaktyki uzależnień współpracuje z wieloma 

instytucjami tj. 

 -  Ośrodek pomocy społecznej  

 -  Zespół Interdyscyplinarny  

-   Placówki oświatowe  

-  Organizacje pozarządowe 

-  Punkt konsultacyjny  

 

 

 

IV  Zasady wynagradzania członków GKRPA w Czarnoocinie na 2026 r.: 

1. Członkom GKRPA za wykonywanie zadań komisji, przysługuje w roku 2026 wynagrodzenie  

w wysokości:  

1) za każdy udział w posiedzeniu komisji 

a) dla przewodniczącego komisji –300 zł brutto, 

b) dla pozostałych członków komisji – 250 zł brutto, 

 

V  Postanowienia końcowe  

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2025 

obowiązuje do czasu uchwalenia programu na rok 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PLAN WYDATKÓW na rok 2026 

w ramach środków uzyskanych za wydane  zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych 

( realizowanych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych) 

 

DZIAŁ 851, ROZDZIAŁ 85154  PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI 

 

§ NAZWA PLAN 

4110 Składki na ubezpieczania społeczne  2.000,00 zł. 

4120 Składki na Fundusz Pracy oraz Fundusz 

Solidarnościowy 

1.500,00 zł. 

4170 Wynagrodzenia bezosobowe  20.000,00 zł. 

4210 Zakup materiałów i  wyposażenia 35.000,00zł. 

4220 Zakup środków żywności     2.000,00 zł. 

4300 Zakup usług pozostałych  7.254,97 zł. 

 Razem 67.754,97 zł. 

 

 
 DZIAŁ 851, ROZDZIAŁ 85153 ZWALCZANIE NARKOMANII  

 

§ NAZWA PLAN 

4300 Zakup usług pozostałych 500,00 zł. 

4210 Zakup materiałów i wyposażenia 500,00 zł. 

 Razem 1.000,00 zł. 
 

 

 

 

 


